COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE
 AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº              DE 2009
( Do Sr. Paes de Lira)

Requer Audiência Pública para
debater a descriminalização da
maconha e a política de combate
às drogas.

Senhor Presidente :

Nos termos do Art. 24, III e VII, do Regimento da Câmara,
requeiro a realização de audiência pública, nesta Comissão, para
debater a descriminalização da maconha e a política de combate às
drogas.

Para comparecer como debatedor sugerimos convidar:

PAULO ROBERTO YOG DE MIRANDA UCHÔA,
General-de-Divisão do Exército Brasileiro, exerce o cargo
de Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas do
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da
República.;

JUSTIFICAÇÃO

É de Fundamental importância a presença da autoridade
supracitada, uma vez que está inteiramente ligado ao tema
proposto, e pelo fato da matéria em análise ser objeto de grandes

polêmicas e de inúmeros projetos que tramitam nessa casa
legislativa.

Assim sendo, conto com o apoio dos nobres pares para a
realização da audiência pública.

Sala da  Comissão, em             de                         de  2009.

PAES DE LIRA
Deputado Federal

PTC-SP